
'.. _------

24170 Jueves 27 julio 1989 BOE núm. 178

17955

17954

ANEXO

2021. Apología de Bonaparte... Málaga. Imp. de la Cinteria (1808?).
18.000 pesetas.

2U2. Nervo, Amado. Serenidad. Madrid, 1927. 1.500 pese~s.
2205. Beecher Stowe, Enriqueta. La choza de Toro, o sea, VIda de los

negros en el sur de los Estados Unidos. Madrid, 1853. 5.000 pesetas.
2239. Alberti, Rafael. Nana del niño muerto. Barcelona, 1938. 6.000

247IQseit~jz y Contreras, L. Libritos, librotes y librajos. Madrid 1893.
2.000 pesetas.

2828. Malo Jordana, Nicolas. Indicaciones sobre la reforma de la
Puerta del Sol y otros puntos de Madrid. Madrid, Antonio Ortigoza.
1854. 15.000 pesetas.

ORDEN de 27 de junio de 1989 por la que se reconoce,
clasifica e inscribe como Fundadón Cultural Privada de
Financiación, Servicio y Promoción, con el carácter de
benéfica, la denominada Fundación «Fábrica Nacional
de Moneda y Timbre».

Ilmo. Sr.: Visto el expediente de reconocimiento, clasificación e
inscripción en el Registro de Fundaciones Culturales Privadas y Entidades
análogas de la Fundación «Fábrica Nacional de Moneda y Timbre», y

Resultando que por don César Ramirez Fernández, como Presidente
y Director- general de la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre, se
procedió a constituir una Fundación Cultural Privada con la expresada
denominación. en escritura pública, comprensiva de los Estatutos que
han de regir la misma, ante el Notario de Madrid don Carlos Gómez
Alvarez el día 9 de marzo de 1989; fijándose su domicilio en Madrid en
la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre;

Resultando que el capital inicial de la Institución asciende a la
cantidad de 500.000.000 de pesetas, aportados por la fundadora,
constando certificación de que dicha cantidad se encuentra depositada
en Entidad bancaria a nombre de la Fundación; se especifica el objeto
de la misma, consistente en: d.a promoción y financiación de todas
aquellas actividades culturales y artísticas relacionadas con la Fábrica
Nacional de Moneda y Timbre y su Museo, y Que contribuyan a mejorar
y potenciar el contenido artístico, histórico y documental de los trabajos
de la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre, de los fondos del Museo
y de sus actividades culturales. En especial, y con carácter enunciativo,
son objetivos y representan la finalidad de la Fundación:

1) La conservación, uso y enriquecimiento de los fondos del Museo
de la Fábrica Nacional de Moneda y Timbre, de sus bibliotecas y
hemerotecas y, en general, de todos Jos elementos y materiales que
conforman el Museo y Archivo Histórico existente en dicha Institución.

2) El fomento de las artes de grabado y diseño artístico y cualquier
otra especialidad culturalgue guarde relación con el acervo de la Fábrica
Nacional de Moneda y TImbre y con sus actividades.

3) Cualquier otra actividad que colabore en el cumplimiento del fin
fundacional propuesto, con los límites económicos y Jurídicos que
determinen sus órganos de gobierno y administración. Los objetivos
referidos podrán ser acometidos., a elección de los órganos competentes,
a través de cualquier medio idóneo, entre los que se encontrarán:

1. Financiación y promoción de ediciones, publicaciones de libros,
revistas. folletOS, documentos de trabajo, que se consideren de interés
fundacional.

2. Realización exclusiva por la Fundación o en colaboración con
otras Entidades afines de actividades culturales, constituyendo al efecto
certámenes de diseño relativos a monedas, medallas, sellos, billetes,
grabados y, en general, sobre cualquier pieza o elemento de interés
numismático y filatélico, de conformidad siempre con las disposiciones
legales en materia de monedas y billetes de curso legal, así como las
correspondientes en materia postal y de comunicaciones.

3. Desarrollar las actividades que persigan esencialmente el colec­
cionismo, a través de los servicios internos que fuesen necesarios, así
como en colaboración con las Entidades que pudieran estar interesadas.

4. Financiación por becas, subvenciones o ayudas económicas, de
cualquier tipo, de actividades destinadas a la promoción de los conoci­
mientos personales y técnicos necesarios o convenientes para los fines
de la Fundación. Los medios propuestos tendrán un carácter no
exhaustivo, pudiéndose detenninar por los órganos de la Fundación el
sistema más adecuado para el cumplimiento del fin fundacional»;

Resultando que el gobierno, administración y representación de la
Fundación se encomienda a un Patronato constituido por los fundado­
res como sigue: Presidente, don César Ramírez Fernández, en su
carácter de Presidente del Consejo de Administración de la Fábrica
Nacional de Moneda y Timbre, y Patronos, don Gonzalo Anes Alvarez,
don Gonzalo Menéndez Pidal y don Guillermo Céspedes del Castillo,
todos los cuales han aceptado expresamente sus cargos;

17956

limos. Sres. Subsecretario de Cultura v Director general del Libro y
Bibliotecas. -

SEMPRUN y MAURA

Lo que digo a VV. n.
Madrid. 12 de junio de 1989.-P. D. (Orden de 25 de mayo de 1987),

el Subsecretario, Juan Ignacio Moltó García.

limos. Sres. Subsecretario y Directora general de la Función Pública.

MINISTERIO DE CULTURA

ORDEN de 12 de junio de 1989 por la que se dispone la
pubJícación para general conOCÍmiento y cumplimiento del
fallo de la sentencia dictada por la Sección Tercera de la
Sala de lo Contencioso-Administrativo de la Audiencia
Nacional en el recurso eontencioso-administrativo 315.953,
promovido por el Procurador don Jesús Alfara Matos en
nombre y representación de don Alberto Alonso Gutimez.

lImos. Sres.: La Sección Tercera de la Sala de lo Contencioso­
Administrativo de la Audiencia Nacional ha dictado sentencia, con
fecha 23 de diciembre de 1988. en el recurso eontencioso-administrativo
número 315.953, en el que son panes, de una, como demandante, el
Procurndordon Jesús Alfara Matos, en nombre y representación de don
Alberto Alonso Gutiérrez, y de otra, como demandada, la Administra­
ción General del Estado, representada y defendida por el Letrado del
Estado.

El citado recurso se promovió contra resolución del Ministerio de la
Presidencia de 12 de noviembre de 1986, desestimatoria del recurso de
reposición interpuesto contra la Orden de dicho Departamento de 11 de
julio de 1986.

La pa..-re dispositiva de la expresada sent~ncía contíene el siguiente
pronunciamiento:

«Fallamos: Primero.-Que debemos desestimar y desestimamos el
presente recurso número 315.953, interpuesto por la representación de
don Alberto Alonso Gutiérrez, contra la Orden del Ministerio de la
Presidencia de 11 de julio de 1986 y la desestimación del recurso de
reposición formulado frente a ella. descritas en el primer fundamento de
derecho, que se confinnan por ajustarse al ordenamiento jurídico.

Segundo.-No hacemos una expresa condena en costas.»

En su virtud, este Ministerio para las Administraciones Públicas, de
conformidad con lo establecido en los artículos 118 de la Constitución,
17.2 de la Ley Orgánica 6/1985, de 1 de julio, del Poder Judicial) y
demás preceptos concoroantes de la vigente Ley de la JurisdiCCIón
Contencioso-Administrativa, ha dispuesto la publicación de dicho fallo
en el «Boletín Oficial del Estado», para general conocimiento y
cumplimiento en sus propios ténninos, de la mencionada sentencia.

MINISTERIO
PARA LAS ADMINISTRACIONES

PUBLICAS

ORDEN de 7 de junio de 1989 por la que se ejerce el
derecho de tanteo para el Estado. sobre seis lotes de libros.
en subaSla celebrada el dia 29 de mavo de 1989,

limos. Sres.: A propuesta de la Dirección General del Libro y
Bibliotecas, y en aplicación del artículo 41. 2. del Real Decreto
111/1986. de 10 de enero, he resuelto:

Primero.-Ejercer el derecho de tanteo para el Estado sobre los seis
lotes de libros que se relacionan en el anexo y que fueron subastados el
día 29 de mayo de 1989 en «Durán. Sala de Arte y SubastaS)}, calle de
Serrano, 12, de Madrid.

Segundo.-Que se abone a su propietario el precio lOtal de remate, por
importe de 47.500 pesetas, más los gastos correspondientes, que deberá
certificar la Sala de Subastas.

Tercero.-Que los libros objeto de tanteo se depositen en el Centro del
Patrimonio Bibliográfico (Biblioteca Nacional), Que deberá proceder a
Su inclusióT¡ en el Catálogo Colectivo del Patrimonio Biblíografico.

Lo que comunico a VV. 11. para su conocimiento y efectos,
Madrid, 7 de junio de 1989.



BOE núm. 178 Jueves 27 julio 1989 24171

17957

Excmo. Sr. Rector Magfco. de la Universidad de Barcelona.

Hom,."....'"

ANEXO

Plan de estudios de la Escuela Universitaria de Trabajo Social de la
«Cruz Roja» de Urida, adscrita a la Universidad de Barcelona

•
4
3

3
3
2

ACUERDO de 24 de abril de 1989, del Consejo de
Universidades, por el que se ha resuelto homologar el plan
de estudios propuesto por la Universidad de Barcelona para
su Escuela Universitaria de Trabajo Social de la ((Cruz
Roja» de Lén'da.

Vistos., a efectos de su homologación, el plan de estudios que se
imparte en la Escuela Universitaria de Trabajo Social de la «Cruz Roja»
de Lérida, adscrita a la Universidad de Barcelona., y de confonnidad con
lo dispuesto en los artículos 24, apartado 4.b, y 29 de la Ley Orgánica
11/1983, de 25 de agosto, de Reforma Universitaria,

Este Consejo, de Universidades. por acuerdo de su Comisión Acadé­
mica de 24 de abril de 1989, ha resuelto homologar, desde el momento
de su impartición, el plan de estudios propuesto por la Universidad de
Barcelona para su Escuela Universitaria de Trabajo Social de la «Cruz
Roja» de Lérida, que quedará estructurado como figura en el anexo.

Lo que comunico a V. M. E. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 24 de abril de 1989.-La Secretaria general, Elisa Pérez Vera.

Area: Ciencias Básicas

Segundo curso:

Est.ructora Social
Psicología Dinámica.y Social ,.

Primer curso:

Sociología 1
Psicología 1
Derecbo I

Sección de Filología Semítica -Arabe-, de la División de Filología, de
la Facultad de Filosof"la y Letras. aprobado por Orden de 30 de julio de
1977, {{Boletín Oficial del Estado» de 17 de octubre), se desglose en dos
asignaturas; y de conformidad con lo dispuesto en los artículos 24,
apanado 4.b, y 29 de la Ley Orgánica 11/1983, de agosto, de Reforma
Universitaria,

Este Consejo de Universidades, por acuerdo de su Comisión Acade­
míca de fecha 24 de abril de 1989, ha resuelto:

Primero.-Desglosar la asignatura «Lengua Arabe 11», de manera que
resulten dos asignaturas: «Lengua Arabe II» y «Textos Arabes», que se
impartirán en el segundo curso del Plan de Estudios antes citado, con
una carga lectiva de tres horas de clase semanales, cada una de ellas.

Segunda.-Desglosar la asignatura «Lengua ATabe IlI», de manera que
resulten dos asignaturas: «Lengua Arabe IlI» y {{Sintaxis y Estilística
Arabes», que se impartirán en el tercer curso del Plan de Estudios antes
citado, con una carga lectiva de tres horas de clase semanales cada una
de ellas,

17959

Lo que comunico a V. M. E. para su conocimiento y a efectos de lo
previsto en el artículo lO.2 del Real Decreto 1497/1987, de 27 de
noviembre (<<Boletin Oficial del Estado» de 14 de diciembre). La
Secretaria general del Consejo de Universidades.-Finnado: Elisa Pérez
Vera.

Madrid., 8 de junio de 1989.-El Rector, Cayetano López Martínez.

RESOLUCION de 24 de mayo de 1989, de la Universidad
Autónoma de Madrid, por la que se hace pUblico el acuerdo
del Consejo de Universidades relativo al Plan de Estudios
de la Licenciatura en Psicolog(a de la Facultad de Psicolo­
gia.

De conformidad con lo previsto en el artículo 10.2 del Real Decreto
1497/1987, de 27 de noviembre (<<Boletin Oficial del Estado» de 14 de
diciembre), -

Este Rectorado ha resuelto ordenar la publicación del acuerdo del
Consejo de Universidades que a continuación :;e trans...."'Tibe:

«Vista la solicitud efectuada por el Rectorado de la Universidad
Autónoma de Madrid, en orden al cambio de denominación de la
asignatura "Psicología Experimental" (ubicada en tercer curso) del Plan
de Estudios de la Facultad de Psicología, aprobado por Orden de 39 de
julio de 1977 ("Boletín Oficial del Estado" del 17), y de confomudad
con lo dispuesto en los artículos 24, apartado 4.b, y 29 de la Ley
Orgánica 11/1983, de 25 de agosto, de Reforma Universitaria,

Este Consejo de Universidades, por acuerdo de su Comisión Acadé­
mica de fecha 24 de abril de 1989, ha resuelto homologar el cambio de
denominación de la asignatura "Psicología Experimental", por la de
"'Psicología del Lenguaje", que se cursa en el Plan de Estudios de la
Facultad de Psicología de la UniverSidad Autónoma de Madrid.»

Lo que comunico a V. M. E. para su conocimiento y a efectos de lo
previsto en el artículo 10.2 del Real Decreto 1497/1987, de 27 de
noviembre (<<Boletín Oficial del Estado»- de 14 de diciembre).

Madrid, 24 de mayo de 1989.-El Rector, Cayetano López Martínez.

UNIVERSIDADES
•

Vistos la Constitución vigente; la Ley General de Educación. de 4 de
agosto. de 1970; el Reglamento de las Fundaciones Culturales Privadas
y EntIdades análogas, de 21 de julio de 1972; los Reales Decretos
1762/1979, de 29 de junio. y 565/1985, de 24 de abril; y las demás
disposiciones concordantes y de general aplicación;

Considerando que, confonne a lo prevenido en los artículos 1 y 2
del Real Decreto 1762/1979. en relación con el artículo 103.4 del
Reglamento de Fundaciones Culturales Privadas, de 21 de julio de 1972,
es de la competencia de este Departamento el reconocer, clasificar e
inscribir la presente Fundación, en consideración a los fines que se
propone cumplir,

Considerando que el presente expediente ha sido promovido por
persona legitimada para ello, y que al mismo se han aportado cuantos
datos y documentos se consideran esenciales. cumpliéndose los requisi..
tos señalados en el artículo l.o del Reglamento de las Fundaciones
Culturales Privadas y Entidades análogas, aprobado por Real Decreto
2930/1912, de 21 de julio, con las especificaciones de sus artículos .6.0
y 7.°, siendo por su cará.cter una institución cultural y benéfica y por su
naturaleza de financiacIón, servicio y promoción conforme al artícu-
lo 2.° 2, 3 y 4. del mismo. '

Este Ministerio, a propuesta de la Secretaria General del Proteeto-­
rado, previo informe favorable del Servicio Jurídico del Departamento,
ha resuelto:

Primero.-Reconocer como Fundación Cultural Privada de financia­
ción. servicio y promoción. con el carácter de benéfica, la denominada
Fundación «Fábrica Nacional de Moneda y Timbre».

Segundo.-Encomcndar su representación y gobierno al Patronato,
cuya composición anteriormente se detalla.

Tercero.-Aprobar su presupuesto para el primer año.

Lo que comunico a V. L para su conocimiento y efectos.
Madrid, 27 dejunio de 1989.-P. D. (Orden de 17 de febrero de 1989)

el Subsecretario, Mignel Satrústegui Gil-Delgadn. •

TImo. Sr. Subsecretario.

Vista la solicitud efectuada por el Rectorado de la Universidad
Autónoma de Madrid, para que la asignatura «Lengua Arabe II y nI»
(que se imparte en segundo y tercer curso del Plan de Estudios de la

17958 RESOLUCION de 8 de junio de 1989, de la Universidad
Autónoma de Madrid por la que se hace público el acuerdo
del Consejo de Universidades relativo al Plan de Estudios
de la Licenciatura en Filosoffa y Letras, Sección de
Filología Semítica -Arabe- de la Facultad de Filosofia y
Letras.

Area: Trabajo Social

Primer curso:

Trabajo Social I
Servicios Sociales 1
Prácticas 1

Segundo curso:

Trabajo Social 11
Servicios Sociales II
Prácticas II .

3
2
1

3
2
1


